Piața mare
Târgul Inului Nr. 30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Ca dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. sau 15 bani. — Afat abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 174.

Brașov, Sâmbătă 5 (18) August.

1900.

## Serbările dela Strigoniu.

În zilele de Marți și Miercuri s'au petrecut în orașul de reședință a primatului unguresc, unde, după tradiție, s'a născut Sf. Stefan, serbările jubileului încreștinării Maghiarilor prin introducerea catolicismului în Ungaria.

Atot-Puternicul s'a îndurat să-l cheme în 1/14 August la odihna de vecl, luându-l din mijlocul nostru, încă tînăr în etatea de abia 29 de ani.

Fie-ți mormântul limanul liniștit, pe care în viață zădarnic l'ai căutat!

Rămășițele lui pămîntesc se vor așeza spre vecinica odihnă în 3/16 August 1900 la 3 ore p. m., din casa mortuară a spitalului civil, în oimiterul gr.-oriental din Sibiu (suburbul *Iosefin*). — Rugați-vă pentru el!

*Candin David* și soția, ca părinți; *Dr. Alexandru Borșia*, ca cumnat; *Sabina Candin*, *Lucreția Demian*, ca frați; *Viorica*, ca nepotă.

### ULTIME SCIRI.